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            АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
           «СЕНГИЛЕЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ




     от 28 ноября 2023 года                                                                      800-п




 

О внесении изменений в Постановление Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области  от  29 января 2019 года № 53-п «Об утверждении комплексной муниципальной программы  «Забота» на период 2019-2023 годы


В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                        «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения качества жизни населения Сенгилеевского района за счёт интеграции мероприятий органов местного самоуправления муниципального образования «Сенгилеевский район», институтов гражданского общества, юридических и физических лиц, направленных на поддержку социально не защищённых граждан и лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в поддержке, во всех сферах, влияющих на жизнеобеспечение населения муниципального образования «Сенгилеевский район», Постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019. №26/568-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области», Администрация муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Постановление Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области от  29 января 2019 года №53-п «Об утверждении комплексной муниципальной программы  «Забота» на период 2019-2023 годы следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы «Забота» изложить в следующей редакции:
«ПАСПОРТ муниципальной программы

	Наименование муниципальной
программы
	-
	Комплексная муниципальная программа «Забота» на 2019-2023 годы.


	
Заказчик 
муниципальной 
программы

Разработчик
муниципальной 
программы


	
-



-
	
Администрация муниципального образования «Сенгилеевский район».


Отделение по Сенгилеевскому району Областного государственного казённого учреждения социальной защиты населения Ульяновской области (по согласованию).

	Соисполнители 
муниципальной 
программы
	-
	Администрация муниципального образования «Сенгилеевский район»;
отделение по Сенгилеевскому району Областного государственного казённого учреждения социальной защиты населения Ульяновской области (по согласованию);
Департамент Министерства здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области в городе Ульяновске (по согласованию);
отделение государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения «Исток» в г.Ульяновске по Сенгилеевскому району (по согласованию);
государственное учреждение здравоохранения «Сенгилеевская районная больница» (по согласованию);
автономное учреждение «Олимп» Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район»;
Совет ветеранов войны, труда, правоохранительных органов муниципального образования «Сенгилеевский район» (по согласованию);
местное Отделение Общероссийской общественной организации «Союз пенсионеров России» по Ульяновской области в Сенгилеевском районе (по согласованию);
Сенгилеевский филиал общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена трудового Красного Знамени общество слепых»  (по согласованию).


	Комплексы мероприятий муниципальной программы
	-
	1)Комплекс мероприятий по адресной поддержке населения муниципального образования Сенгилеевский район на 2019-2023 годы (приложение №1);
2)Комплекс мероприятий по повышению качества жизни граждан старшего поколения в муниципальном образовании «Сенгилеевский район» на 2019-2023 годы (приложение №2);
3) Комплекс мероприятий по повышению качества жизни граждан с ограниченными возможностями здоровья «Доступная среда» в  муниципальном образовании «Сенгилеевский район» на 2019-2023 годы (приложение №3);
4) Комплекс мероприятий по поддержке семьи, материнства и детства в  муниципальном образовании «Сенгилеевский район» на 2019-2023 годы (приложение №4).
 

	Цель 
муниципальной программы
	-
	повышение качества жизни населения Сенгилеевского района за счёт интеграции мероприятий органов местного самоуправления муниципального образования «Сенгилеевский район», институтов гражданского общества, юридических и физических лиц, направленных на поддержку социально не защищённых граждан и лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в поддержке, во всех сферах, влияющих на жизнеобеспечение населения.


	Задачи муниципальной программы
	-
	повышение качества жизни, социального статуса и степени социальной защищенности ветеранов Великой Отечественной войны, реабилитированных граждан, ветеранов  труда, ветеранов труда Ульяновской области, граждан, родившихся в период с 01 января 1932 года по 31 декабря 1945 года («детей войны»), и других граждан пожилого возраста;
повышение уровня социальной адаптации граждан пожилого возраста в современном обществе, а именно, создание условий для социальной, творческой и интеллектуальной самореализации пожилых людей, обеспечение участия граждан пожилого возраста в обсуждении проблем и решений в сфере социальной политики муниципального образования «Сенгилеевский район»;
улучшение условий жизни пожилых людей и граждан предпенсионного возраста, а именно, создание условий для сохранения их здоровья и обеспечение доступности медицинской помощи, развитие системы социальной защиты граждан старшего поколения;
улучшение материального положения, реабилитация и интеграция в общество  инвалидов, детей-инвалидов и семьей, воспитывающих детей-инвалидов;
улучшение материального положения, повышение социального статуса и степени социальной защищенности семей, воспитывающих детей, материнства и отцовства.


	Целевые 
индикаторы
муниципальной программы
	-
	В результате реализации мероприятий Программы ожидается повышение качества жизни, уровня социальной защищенности населения муниципального образования «Сенгилеевский район», в том числе по показателям, представленным в таблице:

	Наименование показателя
	Период (год)

	
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Ожидаемая продолжительность жизни населения (лет)
	72,4
	72,5
	72,7
	72,8
	72,9

	Доля граждан старшего поколения, вовлеченных в социально значимые, культурно-массовые, спортивные мероприятия, клубную и другую досуговую деятельность (в процентах)
	20
	25
	30
	35
	40

	Доля инвалидов, охваченных комплексом  мероприятий
по повышению качества жизни граждан с ограниченными возможностями здоровья «Доступная среда» (в процентах)
	25
	30
	35
	40
	45

	Доля семей с детьми, охваченных комплексом мероприятий по поддержке семьи, материнства и детства в общем количестве нуждающихся семей с детьми (в процентах)
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля работников   органов местного самоуправления, муниципальных органов и муниципальных учреждений муниципального образования «Сенгилеевский район», замещающих в них должности, не являющиеся муниципальными должностями  или должностями муниципальной службы, реализовавших право на оздоровление, в общей численности указанных работников, имеющих право на оздоровление 
	0
	0
	0
	0
	0,1




	
Сроки и этапы
реализации 
муниципальной 
программы

	
-
	
2019-2023 годы, этапы не предусмотрены.



	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по годам реализации
	-
	Объем финансирования на реализацию Комплексной муниципальной программы «Забота» на 2019-2023 годы составляет 69277,4 тыс.руб., в том числе по годам:
в 2019 году – 13574,6 тыс. рублей;
в 2020 году – 13664,6 тыс. рублей;
в 2021 году – 13840,0 тыс. рублей;
в 2022 году – 14025,2 тыс. рублей;
в 2023 году – 14173,0 тыс. рублей.
Из них:
- за счет средств бюджета муниципального образования «Сенгилеевский район» - 36397,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2019 году – 7010,5 тыс. рублей;
в 2020 году – 7100,5 тыс. рублей;
в 2021 году – 7258,9 тыс. рублей;
в 2022 году – 7444,1 тыс. рублей;
в 2023 году – 7583,4 тыс. рублей.
- за счет внебюджетных средств (средств предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности, находящихся на территории муниципального образования «Сенгилеевский район», а также иных спонсорских средств) – 32880,0 тыс.руб., в том числе по годам:
в 2019 году – 6564,1 тыс. рублей;
в 2020 году – 6564,1 тыс. рублей;
в 2021 году – 6581,1 тыс. рублей;
в 2022 году – 6581,1 тыс. рублей;
в 2023 году – 6589,6 тыс. рублей.


	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-
	повышение качества жизни населения муниципального образования «Сенгилеевский район»: граждан старшего поколения, инвалидов и семей с детьми;
улучшение материального положения граждан старшего поколения, инвалидов, семей с детьми и иных граждан, оказавшихся по независящим от них причинам в трудной жизненной ситуации;
повышение степени социальной защищенности малоимущих граждан пожилого возраста, инвалидов, семей с детьми и иных граждан;


	Контроль реализации
муниципальной программы
	-
	осуществляет Первый заместитель Главы Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район».»



  1.2. Приложение 1 изложить в следующей редакции: 
	
	«ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к муниципальной программе по адресной поддержке населения муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области
«Забота» на 2019-2023 годы





Комплекс мероприятий
по адресной поддержке населения муниципального образования «Сенгилеевский район» на 2019-2023 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Содержание
Мероприятия
	Срок реализации  
	Ответственные
исполнители
	Расходы, тыс. руб.

	
	
	
	
	
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	
2022 год
	
2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.














































































































2.
	Реализация Постановления Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» от 27.03.2015 №178-п «О Порядке оказания адресной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в муниципальном образовании «Сенгилеевский район»: 
- оказание адресной материальной помощи в связи с пожарами и другими чрезвычайными происшествиями природного или техногенного характера, в результате которых уничтожено или повреждено жилье;
- оказание адресной материальной помощи на лечение;
- оказание адресной материальной помощи на ремонт жилья;
- оказание адресной социальной помощи на капитальный ремонт жилья ветеранам Великой Отечественной войны, не улучшившим жилищные условия в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2008 № 714 «Об обеспечении жильём ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»;
- оказание адресной материальной помощи на газификацию жилья;
- оказание адресной материальной помощи на приобретение топлива на предстоящий отопительный сезон;
- оказание адресной материальной помощи гражданам в связи с иной трудной жизненной ситуацией.
  
Мероприятия по оздоровлению работников бюджетной сферы
	Предоставление адресной материальной помощи семьям и одиноко проживающим гражданам, которые по не зависящим от них причинам (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие определённого места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество и тому подобное), оказались в трудной жизненной ситуации, объективно нарушающей их жизнедеятельность, которую они не могут преодолеть самостоятельно, с целью содействия выходу семьи (одиноко проживающего гражданина) из трудной жизненной ситуации и стимулирования граждан к дальнейшим активным самостоятельным действиям по преодолению этой ситуации.





























Предоставление финансовых средств на оздоровление работников бюджетной сферы
	2019-2023 годы
	Администрация МО «Сенгилеевский район»,


Отделение по Сенгилеевскому району ОГКУСЗН Ульяновской облас
ти (по согласованию)


















































































Администрация МО «Сенгилеевский район»

	Муниципальный бюджет
150,0
	Муниципальный бюджет
150,0
	Муниципальный бюджет
150,0
	Муниципальный бюджет
150,0
	Муниципальный бюджет
148,8









































































































Муниципальный бюджет
1,2

	
	ИТОГО:
с 2019 по 2023 гг. 
Муниципальный бюджет – 750,0 тыс.руб.
Внебюджетные средства  – 0 тыс.руб. 
ВСЕГО – 750,0 тыс.руб.
	Муниципальный бюджет
150,0
	Муниципальный бюджет
150,0
	Муниципальный бюджет
150,0
	Муниципальный бюджет
150,0
	Муниципальный бюджет
150,0



2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Нуждину Н.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.



Глава Администрации
муниципального образования
«Сенгилеевский район»                                                                   М.Н.Самаркин
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